
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК" 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 
24.05.2016          № 208 

г. Амурск 
 
 
О порядке привлечения сил и 
средств для тушения пожаров на 
территории городского поселения 
«Город Амурск»  
 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения сил и средств для 

тушения  пожаров на территории городского поселения «Город Амурск» 

(далее – Порядок). 

2. Рекомендовать организациям, учреждениям и предприятиям не 

зависимо от форм собственности и организационно-правовых форм 

обеспечить исполнение утвержденного Порядка в части их касающейся.  

3. Организационно-методическому отделу (Колесников Р.В.) 

разместить постановление в средствах массовых информаций и на 

официальном сайте администрации городского поселения. 

4. Контроль над исполнением постановления  оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

Глава городского поселения                                                              Б.П. Редькин  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением 
администрации 
городского поселения 
«Город Амурск» 
от 24.05.2016 № 208 

 
 

ПОРЯДОК  
привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории 

городского поселения «Город Амурск» 
 

 

1. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров на 

территории городского поселения «Город Амурск» (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях привлечения сил 

и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения 

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  

городского поселения «Город Амурск». 

2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории городского поселения привлекаются следующие силы: 

2.1. Государственные подразделения пожарной охраны; 

2.2. Подразделения добровольной пожарной охраны; 

2.3. Противопожарные формирования организаций 

2.4. Аварийно-спасательные формирования организаций. 

3. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории городского поселения привлекаются следующие средства: 

3.1. Пожарная и специальная техника. 

3.2. Средства связи. 

3.3. Огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в 

подразделениях пожарной охраны. 

3.4. Первичные средства пожаротушения, а также приспособления для 

целей пожаротушения, вспомогательная и водоподающая техника 

организаций. 

4. На тушение пожаров могут привлекаться силы и средства органов 

внутренних дел в соответствии с задачами, возложенными на них 

законодательством Российской Федерации.  

5. Для тушения пожаров используются все источники 

противопожарного водоснабжения расположенные на территории городского 

поселения. 

6. Руководители организациям, учреждениям и предприятиям не 

зависимо от форм собственности и организационно-правовых форм (далее – 

организации) обязаны: 



6.1. Содержать в исправном состоянии системы и средства 

противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не 

допускать их использования не по назначению; 

6.2. Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара; 

6.3. Предоставлять при тушении пожаров на территории организаций 

необходимые силы и средства; 

6.4. Обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при 

осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на 

территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций; 

6.5. Сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении 

подъездов к объекту. 

7.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных 

формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-

спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

настоящим Порядком. 

8. План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории 

городского поселения (далее – План) разрабатывается администрацией, 

утверждается главой городского поселения и согласуется с руководителем 

государственной пожарной охраны расположенной на территории 

городского поселения.  

9. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных 

формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-

спасательных работ осуществляется в порядке, установленном расписанием 

выездов и Плана. 

10. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и 

специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется 

в соответствии с действующими нормативными правовыми документами. 

11. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и 

аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и 

проведении аварийно-спасательных работ на территории городского 

поселения осуществляет руководитель государственной пожарной охраны. 

12. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется 

прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной 

охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и 

техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, 

а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами. 

13. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за 

безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении 

пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил. 

14. В случае недостаточного количества пожарной или специальной 

техники руководитель государственной пожарной охраны совместно с 

председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 



ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения 

принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств. 

15. Финансирование расходов связанных с тушением пожаров 

осуществляется в порядке установленным законодательством Российской 

Федерации.  

__________________________ 

 

 

Начальник отдела гражданской защиты 

администрации городского поселения                                              Л.Л. Булатов 


